В настоящата публикация ще представя неизвестен досега доклад на спе-
циалната комисия, която в края на 1872 и началото на 1873 г. провежда съ-
дебния процес в София срещу Васил Левски и членове на Вътрешната ре-
волюционна организация след разкриването на извършителите на обира на
държавните постъпления за османската хазна, осъществен в прохода Араба-
конак на 22 септември/4 октомври 1872 г. Кратки сведения за съдържанието
му представих на конференция, посветена на 150-годишнината от гибелта на
Васил Левски и проведена на 6 февруари 2023 г. в СУ „Св. Климент Охрид-
ски“. Въпреки осигуреното държавно финансиране във връзка с национал-
ното отбелязване на тази годишнина Издателството на БАН „Проф.

Както е добре известно, комисията издава две смъртни присъди – за Ди-
митър Общи и Васил Левски, и наказва с различни срокове заточение още 60
подсъдими. Тримата високопоставени пратеници вероятно остават в София
до обесването на Васил Левски на 6/18 февруари 1873 г. и се връщат в ос-
манската столица след нейното изпълнение. На 22 февруари/6 март с.г., тоест
около две седмици след екзекуцията, те пишат въпросния аналитичен доклад.
Заедно с приложени преводи на комитетски документи той е предаден на Ве-
ликото везирство на 4/16 март 1873 г.4

В доклада се представят „накратко първоначални изводи относно форми-
рането и дейността“ на съзаклятието, направени „въз основа на осъдителните
бунтовнически настроения и деяния като обира на хазната или убийството на
владишкия наместник и всякакви други престъпления, както и въз основа на съ-
държанието на [революционната] документация и кореспонденция, а също и на
сведения, придобити по друг начин от различни места“5.

Всъщност тази информация се основава както на
казаното от Левски при разпитите му15, така и на преписите, направени от
прихванатите от османски агенти писма от 30 октомври/11 ноември и 2/14
ноември 1872 г. на Любен Каравелов и Тодор Пеев до Васил Левски, които
самият той получава със закъснение16. От една страна, комисията заключава,
че Букурещкият комитет е бил подведен от Дякона за мащаба на създадената
в българските земи организация, поради което неоснователно е бил убеден, че
са налице условия за вдигане на въстание.

съде-
бен инспектор, който контролира местните съдилища23. С новата наредба
за вилаетите от 1871 г. обаче тази длъжност е премахната24. Това според
комисията е една от причините османските власти да нямат информация
за съществуването и дейността на организацията.

Всъщност съдържанието на донесение от 16/28 септември 1872 г. на
управителя на Дунавския вилает Ахмед Хамди паша (1872 – 1873) до
великия везир Мидхат паша (юли – октомври 1872) показва по категори-
чен начин, че към този момент османските власти вече са разполагали с
подробна информация за дейността на революционната организация във
вътрешността на

Пояснява, че вече е предприел някои мерки – като на-
значаване на тайни агенти25. Към донесението му са приложени преводи
на програмата и устава на БРЦК, както и на две комитетски печатни цир-
кулярни писма от 10/22 март 1871 г. и 14/26 юни 1872 г.26 В отговора на
великия везир от 25 септември/7 октомври 1872 г. се подчертават сериоз-
ността на ситуацията и необходимостта от разкриване на извършителите
на споменатите убийства. Нарежда се да бъде повишена бдителността по
граничните пунктове, но искането за подсилване на бреговата охрана не
е удовлетворено веднага поради това, че „зимният сезон наближава“27.
На 28 септември/10 октомври 1872 г. Мидхат паша напомня на данъч-
ните власти за задълженията им по осъществяване на строг контрол по
граничните и митническите пунктове и уведомява главнокомандващия
на армията, че ще бъдат обсъдени евентуални мерки за подсилване на
бреговата охрана28.

Комисията не споменава тази кореспонденция и от съдържанието на до-
клада ѝ не личи да е имала и най-малка представа от нея. Тя дори прилага
към своя доклад същия превод на програмата и устава на БРЦК, вече при-
ложени към донесението на дунавския валия от 16/28 септември 1872 г.29

Този факт свидетелства, че тази иначе ценна за османските власти инфор-
мация, налична още от септември 1872 г., е потънала нейде в огромна-
та бюрократична документация на империята, без да е била използвана
ефективно. Едва когато осъщественият междувременно Арабаконашки
обир разкрива по болезнен за империята начин действителната тежест
на революционната организация, а в първия си разпит в Тетевен на 27
октомври/8 ноември 1872 г. Димитър Общи разкрива Левски като неин
водач30 и започва неговото издирване31, централната власт пристъпва към
прилагане на поисканите по-рано от вилаета мерки за укрепване на бре-
говата охрана и на вътрешната сигурност. На 25 ноември/7 декември се
взима решение за увеличаване на наличната войска и на нейното възна-
граждение заради „повишеното значение на Дунавския вилает“32. Но чак
на 8/20 март 1873 г. – изглежда, в отговор на критиките в предадения на
4/16 март доклад на комисията – Високата порта издава нареждане за
увеличаване на стражарите от бреговата охрана33. В периода април – юли
1873 г. се пристъпва към изграждане на нови стражеви кули и назнача-
ване на допълнителна стражари в бреговата охрана34.